Página 1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2025 ao EDITAL Nº 005/2025 – PPGECM –
TURMA 2025 – MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), Turma 2026, Nível Mestrado e

Doutorado Acadêmico

A Comissão de Seleção (CS), designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), no uso de suas atribuições,

torna público o EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2025, que ALTERA OS ITENS “7.2

QUADRO DE VAGAS POR LINHA DE PESQUISA”, “7.2.1 QUADRO DE

DISPONIBILIDADE DOS ORIENTADORES PARA DOUTORADO E OU MESTRADO” E

“7.3”, do EDITAL Nº 005/2025 – PPGECM – TURMA 2026 – MESTRADO E

DOUTORADO ACADÊMICO.

7.2 Quadro de vagas por linha de pesquisa.

LINHAS DOUTORADO MESTRADO TOTAIS

LINHA 1 7 13 20

LINHA 2 10 10 20

LINHA 3 9 5 14

TOTAIS 26 28 54

Página 2 de 3

7.2.1 Quadro de disponibilidade dos orientadores para doutorado e ou mestrado.

LINHAS DOUTORADO MESTRADO

LINHA 1 - Ensino, Aprendizagem e Formação
de Professores em Ciências e Matemática

Jair Lopes Junior
Kilwangy Kya Kapitango-a-Samba

Marcio Urel Rodrigues
Maria Elizabete Rambo Kochhann

Jair Lopes Junior
Luciana Bertholdi Machado

Marcio Urel Rodrigues
Marcos Francisco Borges

Marcus Vinicius Araújo Damasceno
Maria Elizabete Rambo Kochhann

LINHA 2 - Tecnologias Digitais no Ensino de
Ciências e Matemática

Daise Lago Pereira Souto
Diego Piasson

Fernando Selleri Silva
Minéia Capellari Fagundes
Sumaya Ferreira Guedes
William Vieira Gonçalves

Cleide Ap. Ferreira da Silva Gusmão
Daise Lago Pereira Souto

Diego Piasson
Fernando Selleri Silva

José Fernandes Torres da Cunha
Minéia Capellari Fagundes
Sumaya Ferreira Guedes
William Vieira Gonçalves

LINHA 3 - Diversidade cultural e a práxis
pedagógica no contexto do Ensino de

Ciências e Matemática

Adailton Alves da Silva
Claudia Landin Negreiros

João Severino Filho
José Wilson Pires Carvalho

Marcelo Franco Leão

Adailton Alves da Silva
João Severino Filho

José Wilson Pires Carvalho
Marcelo Franco Leão

Página 3 de 3

7.3 Serão ofertadas ao todo 54 (cinquenta e quatro) vagas, sendo 48 (quarenta e oito)

vagas em caráter de ampla concorrência. As 06 (seis) outras vagas, serão destinadas

às ações afirmativas, sendo 3 (três) vagas para o doutorado, 3 (três) vagas para o

mestrado, distribuindo-se 2 (duas) vagas para cada uma das 3 (três) linhas de

pesquisa, aprovando-se a maior nota da linha de pesquisa; em consonância com a

legislação em vigor.

Barra do Bugres - MT, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. William Vieira Gonçalves
Presidente da Comissão de Seleção